
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Licitações e Contratos 2 ................................................................... 

Aviso de Licitação 2 ....................................................................... 
Extrato 4 ........................................................................................ 

Quarta-feira, 04 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 65 Página 1 de 18



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 04 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 65 Página 2 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 
AVISO DE ANULAÇÃO DOS LOTES/GRUPO 1 E 2 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.09.04.1-SRP  
 

 

AVISO DE ANULAÇÃO DOS LOTES/GRUPOS 1 E 2 – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.09.04.1-

SRP. Faço saber que a Secretária de Educação do Município de Horizonte/CE, no uso de suas 
atribuições legais, em especial o disposto na Lei Federal nº 8.666/93, alterada e consolidada, em 

especial em seu Art. 49, determinou a Anulação dos Lotes/Grupos 1 e 2, cujo o Objeto é 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS 
INFANTIS PARA EXECUÇÃO DO PROJETO NATAL DE AMOR, DESTINADOS AOS ALUNOS 
DE 02 ANOS A 12 ANOS MATRICULADOS NA REDE DE ENSINO MUNICIPAL, REALIZADO 
PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE HORIZONTE-CE. A íntegra do termo de anulação e 
demais informações poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br / 
www.tce.ce.gov.br / www.horizonte.ce.gov.br. Horizonte/CE, 03 de outubro de 2023. Diego Luis 
Leandro Silva - Pregoeiro Oficial. 

 

 
 

A SER PUBLICADO DIA 04 DE OUTUBRO DE 2023 
 
 

 Imprensa Oficial do Município: Diário Oficial do Município 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

Aviso de Licitação



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 04 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 65 Página 3 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2023.09.26.1 

  

 
Aviso de Licitação – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2023.09.26.1 – Abertura: 06 de 
Novembro de 2023, às 09h00min. Julgamento: Menor Preço Global. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 

PRAÇA NO ENTORNO DA ARENINHA DO BAIRRO DIADEMA, DISTRITO SEDE DO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA. 
Informações: Av. Presidente Castelo Branco, Nº 5100, Centro, Horizonte/CE ou 
(85)3222.0583. Horizonte/CE, 04 de outubro de 2023. Rosilândia Ribeiro da Silva – 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 
  

 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 04 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 65 Página 4 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

 
Extrato de Contrato Nº 2023.09.22.7, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.07.25.1 - PE. PARTES: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 
SAÚDE e a empresa A NOVA SOLUCAO LTDA; FUNDAMENTO LEGAL: Processo de 
Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.07.25.1 - PE, 
em conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, subsidiada pela Lei Federal 
Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. OBJETO: Aquisição de materiais para 
composição do kit de uso individual dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes 
de Combate às Endemias (ACE) do Município de Horizonte/CE, conforme PORTARIA MS 
Nº 3.241 para atender às exigências do “PROGRAMA SAÚDE COM AGENTE”; VALOR 
GLOBAL: 12.625,00 (doze mil seiscentos e vinte e cinco reais); VIGÊNCIA: Até 31 de 
Dezembro de 2023. ORIGEM DOS RECURSOS: Unidade Orçamentária: 05.01; Ação: 10 
301 0009 e 10 304 0012; Projeto Atividade: 2.030 e 2.038; Fonte: 1500100200, 
1600000000 e 1706000000; Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00; DATA DO CONTRATO:  
22 de setembro de 2023.; Signatários: Lúcia Amaro de Araújo Gondim Feitosa e Antonio 
Claudio Alexandre De Oliveira. 
 
 
 

 

Extrato
Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 04 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 65 Página 5 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

 
Extrato de Contrato Nº 2023.09.22.8, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.07.25.1 - PE. PARTES: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 
SAÚDE e a empresa CLARO MED EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
tombado sob o Nº 2023.07.25.1 - PE, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002, subsidiada pela Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. 
OBJETO: Aquisição de materiais para composição do kit de uso individual dos Agentes 
Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes de Combate às Endemias (ACE) do Município de 
Horizonte/CE, conforme PORTARIA MS Nº 3.241 para atender às exigências do 
“PROGRAMA SAÚDE COM AGENTE”; VALOR GLOBAL: R$ 8.500,00 (oito mil e 
quinhentos reais); VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de 2023. ORIGEM DOS RECURSOS: 
Unidade Orçamentária: 05.01; Ação: 10 301 0009 e 10 304 0012; Projeto Atividade: 2.030 
e 2.038; Fonte: 1500100200, 1600000000 e 1706000000; Elemento de Despesas: 
3.3.90.30.00; DATA DO CONTRATO:  22 de setembro de 2023.; Signatários: Lúcia 
Amaro de Araújo Gondim Feitosa e Leonardo Maria Claro. 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 04 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 65 Página 6 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

 
Extrato de Contrato Nº 2023.09.22.11, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.07.25.1 - PE. PARTES: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 
SAÚDE e a empresa COSTA & SOUZA COMERCIO HOSPITALAR LTDA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
tombado sob o Nº 2023.07.25.1 - PE, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002, subsidiada pela Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. 
OBJETO: Aquisição de materiais para composição do kit de uso individual dos Agentes 
Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes de Combate às Endemias (ACE) do Município de 
Horizonte/CE, conforme PORTARIA MS Nº 3.241 para atender às exigências do 
“PROGRAMA SAÚDE COM AGENTE”; VALOR GLOBAL: R$ 7.375,00 (sete mil trezentos 
e setenta e cinco reais); VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de 2023. ORIGEM DOS 
RECURSOS: Unidade Orçamentária: 05.01; Ação: 10 301 0009 e 10 304 0012; Projeto 
Atividade: 2.030 e 2.038; Fonte: 1500100200, 1600000000 e 1706000000; Elemento de 
Despesas: 3.3.90.30.00; DATA DO CONTRATO:  22 de setembro de 2023.; Signatários: 
Lúcia Amaro de Araújo Gondim Feitosa e Francisco Adriano Da Costa Souza. 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 04 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 65 Página 7 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

 
Extrato de Contrato Nº 2023.09.22.9, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.07.25.1 - PE. PARTES: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 
SAÚDE e a empresa E & F IMPERIUM ARTIGOS PERSONALIZADOS LTDA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
tombado sob o Nº 2023.07.25.1 - PE, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002, subsidiada pela Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. 
OBJETO: Aquisição de materiais para composição do kit de uso individual dos Agentes 
Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes de Combate às Endemias (ACE) do Município de 
Horizonte/CE, conforme PORTARIA MS Nº 3.241 para atender às exigências do 
“PROGRAMA SAÚDE COM AGENTE”; VALOR GLOBAL: R$ 9.812,50 (nove mil 
oitocentos e doze reais e cinquenta centavos); VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de 2023. 
ORIGEM DOS RECURSOS: Unidade Orçamentária: 05.01; Ação: 10 301 0009 e 10 304 
0012; Projeto Atividade: 2.030 e 2.038; Fonte: 1500100200, 1600000000 e 1706000000; 
Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00; DATA DO CONTRATO:  22 de setembro de 2023.; 
Signatários: Lúcia Amaro de Araújo Gondim Feitosa e Evelinn Fernandes Luiz. 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 04 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 65 Página 8 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

 
Extrato de Contrato Nº 2023.09.22.10, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.07.25.1 - PE. PARTES: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 
SAÚDE e a empresa LUIZ MAURO FERREIRA; FUNDAMENTO LEGAL: Processo de 
Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.07.25.1 - PE, 
em conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, subsidiada pela Lei Federal 
Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. OBJETO: Aquisição de materiais para 
composição do kit de uso individual dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes 
de Combate às Endemias (ACE) do Município de Horizonte/CE, conforme PORTARIA MS 
Nº 3.241 para atender às exigências do “PROGRAMA SAÚDE COM AGENTE”; VALOR 
GLOBAL: R$ 7.782,50 (sete mil setecentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos); 
VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de 2023. ORIGEM DOS RECURSOS: Unidade 
Orçamentária: 05.01; Ação: 10 301 0009 e 10 304 0012; Projeto Atividade: 2.030 e 2.038; 
Fonte: 1500100200, 1600000000 e 1706000000; Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00; 
DATA DO CONTRATO:  22 de setembro de 2023.; Signatários: Lúcia Amaro de Araújo 
Gondim Feitosa e Luiz Mauro Ferreira. 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 04 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 65 Página 9 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
Extrato do 2º Aditivo ao Contrato Nº 2022.01.03.1; PARTES: Prefeitura Municipal de 

Horizonte/GABINETE DO PREFEITO e o proponente ROGÉRIO CÂNDIDO ALVES, inscrita no CPF 

sob o nº 847.312.813-34. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA, tombado sob o nº 2021.05.17.1, em conformidade com a Lei Federal 

Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas demais alterações. Este Aditivo fundamenta-se nos termos 

dos art. 65, inciso II , § 2ºda Lei n° 8.666/93, alterada e consolidada, e clausula terceira no item 3.5 

do contrato original c/c Decreto Municipal nº 048/2018.OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE 

VEÍCULO COM CONDUTOR, DESTINADO AO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE. OBJETO DO ADITIVO: Fica reajustado o valor do contrato em R$ 652,56 

(seiscentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e seis centavos), com base no IGP-M (FGV) de 

acordo com as previsões da claúsula terceira no item 3.5 do contrato, referente ao fato da 

recomposição do valor real da moeda, compensa-se a inflação com a elevação nominal da prestação 

devida, com fator de correção em 8,09%, fica o valor do contrato atualizado em R$ 8.652,56 (oito mil, 

seiscentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e seis centavos) nos termos do art. 65, inciso II , § 

2ºda Lei n° 8.666/93. DISPOSICOES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do 

Contrato Original, não especificamente modificadas neste termo de aditivo; DATA DO ADITIVO: 4 de 

setembro de 2023; SIGNATÁRIOS: Antônia Kátia de Oliveira Maia e Rogério Cândido Alves. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 04 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 65 Página 10 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
 

Extrato do 3º Aditivo ao Contrato Nº 2022.03.09.2; PARTES: Prefeitura Municipal de Horizonte/ 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS e a 

empresa NASCENTE CONSTRUÇÕES LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 15.372.706/0001-51. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente processo de licitação na modalidade Tomada de Preços 

tombado sob o nº 2021.12.20.1, e se rege pelo disposto na Lei Federal Nº 8.666/93, de 21 de Junho de 

1993, Alterada e Consolidada.  Este aditivo fundamenta-se no Art. 57, §1º e §2º, da Lei n° 8.666/93, nos 

termo do Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município em anexo, e nos termos do item 4.4 da 

cláusula quarta do contrato. OBJETO DO CONTRATO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM RUAS 

DO BAIRRO CATOLÉ, DISTRITO SEDE, MAPP 1201, NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, CONFORME 

PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA. OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o Prazo de Execução dos 

Serviços/Obra do contrato em 120 (cento e vinte) dias, nos termos do Art. 57, §1º e §2º da Lei n° 8.666/93, 

e nos termos do item 4.4 da cláusula quarta do contrato, sendo prorrogado do dia 8 de setembro de 2023 

até 6 de janeiro de 2024. DISPOSICOES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do 

Contrato Original, não especificamente modificadas neste termo de aditivo; DATA DO ADITIVO: 5 de 

setembro de 2023; SIGNATÁRIOS: Ricardo Dantas Sampaio e Ramon Ramires Farias Noronha. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 04 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 65 Página 11 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 

 
 

 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
 

Extrato do 3º Aditivo ao Contrato Nº 2022.02.09.2; PARTES: Prefeitura Municipal de 

Horizonte/ SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER e a empresa SEVEN TECH EIRELI, 

inscrita no CNPJ sob o nº 28.057.418/0001-54. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo de 

Licitação na modalidade Tomada de Preços  tombado sob o nº 2021.11.23.1, em 

conformidade com a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas demais alterações. 

Esse termo aditivo fundamenta-se nos termos do Art. 57, §1º e §2º da Lei nº 8.666/93, 

conforme parecer jurídico e justificativa técnica em anexo, partes integrantes deste termo. 

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 

REFORMA DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL DO ESTÁDIO 

DOMINGÃO EM HORIZONTE - CE, CONFORME PROJETO BÁSICO. OBJETO DO 

ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de execução do contrato por mais 60 (sessenta) dias, 

sendo prorrogado a partir 05 de outubro de 2023 até 04 de dezembro de 2023,  nos termos da 

Art. 57, §1º e §2º Lei n° 8.666/93, com previsão legal na cláusula quarta do contrato. 

DISPOSICOES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato Original, 

não especificamente modificadas neste termo de aditivo; DATA DO ADITIVO: 29 de setembro 

de 2023; SIGNATÁRIOS: Rochellington Rocha De Oliveira e Antônio Rafael Paz de 

Queiroz. 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 04 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 65 Página 12 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO 

 

Extrato do 1º Aditivo ao Contrato Nº 2023.07.03.1; PARTES: Prefeitura Municipal de Horizonte/ 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO e a Empresa UNO INCORPORAÇÕES LIMITADA, inscrita no CNPJ 

sob o nº 63.383.384/0001-99; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo é fundamentado nos 

termos do Art. 65, Inciso I, “alínea b”, e § 1º, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, com previsão 

na cláusula sétima do contrato original, em conformidade com o parecer jurídico e justificativa técnica 

em anexo. OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do contrato a Contratação de empresa para 

executar serviços de reforma e ampliação da E.M.E.F. Francisco Xavier De Freitas, localizada na rua 

Manoel Luiz, 1352 – Buenos Aires II, sede, no município de Horizonte/CE, conforme projeto básico de 

engenharia; OBJETO DO ADITIVO: Fica acrescido ao contrato o valor de R$ 101.967,77 (cento e um 

mil, novecentos e sessenta e sete reais e setenta e sete centavos) que correspondente 

aproximadamente a 6,96% (seis virgula noventa e seis por cento), ficando o valor do contrato atualizado 

em R$ 1.567.299,43 (um milhão, quinhentos sessenta e sete mil, duzentos e noventa e nove reais e 

quarenta e três centavos); DISPOSIÇÕES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do 

Contrato Original, não especificamente modificadas neste termo aditivo; DATA DO ADITIVO: 27 de 

setembro de 2023; SIGNATÁRIOS: Rita de Cássia Martins Enéas Moura e Matheus Pereira de Oliveira. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 04 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 65 Página 13 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

 
 
 

 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 2023.05.23.1; PARTES: Prefeitura Municipal de 

Horizonte/ SECRETARIA DE EDUCAÇÃO e a Empresa VIVACE CONSTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 18.403.031/0001-59; 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo é fundamentado nos termos do Art. 65, Inciso 

I, “alínea b”, e § 1º, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, com previsão legal na cláusula 

sétima do contrato original, em conformidade com o parecer jurídico e justificativa técnica em 

anexo; OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do contrato a Contratação de Empresa Para 

Executar Serviços de Reforma e Ampliação da E.M.E.F. Jorge Pereira da Rocha, Localizada na 

Rua Paulo Freire, Nº 40, Planalto Horizonte, no Município de Horizonte/CE, Conforme Projeto 

Básico de Engenharia; OBJETO DO ADITIVO: Fica acrescido ao contrato o valor de R$ 

337.726,29 (trezentos e trinta e sete mil, setecentos e vinte seis reais e vinte e nove centavos), 

bem como, fica suprimido do contrato o valor de R$ 147.541,01 (cento e quarenta e sete mil, 

quinhentos e quarenta e um reais e um centavo), resultando o valor líquido deste aditivo em R$ 

190.185,28 (cento e noventa mil, cento e oitenta e cinco reais e vinte e oito centavos), 

perfazendo um percentual de alteração contratual correspondente a 17,64% (dezessete vírgula 

sessenta e quatro centavos), ficando o valor do contrato atualizado em R$ 2.941.271,01 (dois 

milhões, novecentos e quarenta e um mil, duzentos e setenta e um reais e um centavo); 

DISPOSIÇÕES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato Original, 

não especificamente modificadas neste termo aditivo; DATA DO ADITIVO: 21 de setembro de 

2023; SIGNATÁRIOS: Rita de Cássia Martins Enéas Moura e Pablo Terceiro Nunes de 

Tancredo. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 04 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 65 Página 14 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
 
3º termo de aditivo ao Contrato nº 2022.09.02.1, originário da CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

tombado sob o Nº 2022.06.06.1; Entre as partes SECRETARIA DE EDUCAÇÃO e 

CONSTRUTORA MENDES CARNEIRO EIRELI – EPP. FUNDAMENTO LEGAL: O presente 

contrato é celebrado com fundamento no processo de licitação modalidade CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA DE Nº 2022.06.06.1, e se rege pelo disposto na Lei Federal Nº 8.666/93, de 21 de 

Junho de 1993, Alterada e Consolidada.  Este aditivo fundamenta-se no Art. 57, §1º e §2º, da 

Lei n° 8.666/93, com previsão legal na cláusula quarta, alínea “a”, do contrato, nos termos dos 

Pareceres Jurídico da Procuradoria Geral do Município, e justificativa técnica da secretaria 

contratante em anexo. OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL: Constitui objeto do contrato a 

CONSTRUÇÃO DE 02 (DOIS) CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL NA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA. 

OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o Prazo de Execução dos Serviços/Obras em 180 

(cento e oitenta) dias, sendo prorrogado do dia 05 de outubro de 2023 até 02 de abril de 2024, 

referente ao CEI 01 (localizado na Rua Antônio Agostinho da Silva, esquina com Rua São 

Raimundo, Bairro Centro). Fica Prorrogado o Prazo de Execução dos Serviços/Obras em 180 

(cento e oitenta) dias, sendo prorrogado do dia 19 de novembro de 2023 até 17 de maio de 

2024, referente ao CEI 02 (localizado na Rua Alexandre Joca). DISPOSIÇÕES GERAIS: 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato Original, não especificamente 

modificadas neste termo de aditivo. Signatários: Rita de Cássia Martins Enéas Moura e Daniel 

Randal Moreira Mendes Carneiro. DATA DA ASSINATURA: 29 de setembro de 2023.  

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 04 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 65 Página 15 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.09.29.2, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.08.02.1 - PE. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS e a 

empresa ANA CLAUDIA GOMES BATISTA. Fundamentação Legal: Processo de 

Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.08.02.1-PE, em 

conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, subsidiada pela Lei Federal Nº 

8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Objeto do Contrato: Contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de cessão de direito de uso de Software/Sistema 

de Informações destinado à Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e 

Recursos Hídricos do Município de Horizonte, para a gestão, planejamento de obras, 

orçamento, iniciação, fiscalização, medições on-line, atesto de medições, controle de 

aditivos e atividades de conclusão de obras, incluindo serviços de implantação, 

customização, migração de dados, treinamento, hospedagem em nuvem e suporte técnico. 

Valor Global: R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais). Origem dos Recursos: 

Unidade Orçamentária: 1701; Ação: 04.122.0002; Projeto Atividade: 2.132; Fontes: 

1500000000; Elemento e Sub Elemento de Despesas: 3.3.90.40.00/3.3.90.40.11. Data do 

Contrato: 29 de setembro de 2023. Signatários: Ricardo Dantas Sampaio e Ana Claudia 

Gomes Batista Rodrigues. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 04 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 65 Página 16 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2023.10.02.1, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.06.05.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através do 

GABINETE DO PREFEITO e a empresa ENAJEH EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 

LTDA. Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.06.05.1 - SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

DIVERSOS, SERVIÇOS DE DECORADOR, SEGURANÇA, SERVIÇO DE SHOW, 

SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, DESTINADOS ÀS COMEMORAÇÕES, 

INAUGURAÇÕES E SOLENIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE, com Ata de Registro de Preços nº 20.7/2023 em conformidade com a Lei 

Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, 

de 17/07/2002. Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 

DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS, SERVIÇOS DE DECORADOR, SEGURANÇA, 

SERVIÇO DE SHOW, DESTINADOS ÀS COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES E 

SOLENIDADES DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

Valor Global: R$ 85.100,00 (oitenta e cinco mil e cem reais). Vigência: até 31 de 

Dezembro de 2023. Dotação Orçamentária: Órgão: 02 Unidade Orçamentária: 02.01 

Ação: 04 122 0002 Projeto de Atividade: 2.003 Fonte: 1500000000 Elemento de Despesa: 

3.3.90.39.00 Sub Elemento: 3.3.90.39.23. Signatários: Antônia Kátia de Oliveira Maia e 

Maria Hejane Araujo de Meneses. Data do Contrato: 02 de outubro de 2023. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 04 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 65 Página 17 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2023.10.02.5, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.06.05.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através do 

GABINETE DO PREFEITO e a empresa TL EMPRENDIMENTOS & SERVIÇOS LTDA. 

Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.06.05.1 - SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS, 

SERVIÇOS DE DECORADOR, SEGURANÇA, SERVIÇO DE SHOW, SERVIÇOS DE 

HOSPEDAGEM, DESTINADOS ÀS COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES E 

SOLENIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, 

com Ata de Registro de Preços nº 20.6/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 

8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 

17/07/2002. Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DIVERSOS, SERVIÇO DE SHOW, DESTINADOS ÀS 

COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES E SOLENIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 32.010,00 (trinta e dois mil e dez 

reais). Vigência: até 31 de Dezembro de 2023. Dotação Orçamentária: Órgão: 02 

Unidade Orçamentária: 02.01 Ação: 04 122 0002 Projeto de Atividade: 2.003 Fonte: 

1500000000 Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 Sub Elemento: 3.3.90.39.23. 

Signatários: Antônia Kátia de Oliveira Maia e Francisco Tiago Lemos Oliveira. Data do 

Contrato: 02 de outubro de 2023. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 04 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 65 Página 18 de 18

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.09.26.3, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.06.14.1 - PE. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS e a 

empresa HYPER TECHNOLOGIES COMERCIO DE INFORMATICA E SERVICOS EIRELI. 

Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.06.14.1 - PE, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 

17/07/2002, subsidiada pela Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Objeto 

do Contrato: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO ELETRÔNICO, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, 

AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. Valor 

Global: R$ 2.639,86 (dois mil, seiscentos e trinta e nove reais e oitenta e seis centavos). 

Vigência: Até 31 de Dezembro de 2023. Origem dos Recursos: Unidade Orçamentária: 

1701; Ação: 04.122.0002; Projeto Atividade: 2.132; Fontes: 1500000000; Elemento e Sub 

Elemento de Despesas: 4.4.90.52.00/ 4.4.90.52.33. Data do Contrato: 26 de setembro de 

2023. Signatários: Ricardo Dantas Sampaio e Felipe Carvalho Querino. 

 


	Sumário
	Poder Executivo
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Extrato



		2023-10-04T20:04:11+0000




